
Cod. fornit. _________  Impegno N. ______________ 
 

 COMUNE DI SANT’ELENA 
PROVINCIA DI PADOVA 

www.comune.santelena.pd.it 
Via 28 Aprile, 1      –       35040 Sant’Elena (Pd) 

Tel. 0429/ 98695 

Partita Iva 01873810285 

PEC: santelena.pd@cert.ip-veneto.net 

Fax    0429/690704 

Codice Fiscale 82002850285 

 
A R E A  T E C N I C A  

 

N°   240  del 30.12.2023 
 

LAVORI "PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANTELENA E DIREZIONE OSPEDALE 

RIUNITI” AGGIUDICAZIONE - CUP C51B22000700001 - CIG: A0109D933C. 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

 

Premesso che: 
• con Deliberazione della Giunta Regionale n. 301 del 29 marzo 2022, pubblicata sul BUR n. 46 del 08 aprile 2022 con 
la quale la Regione ha attivato la procedura per l'assegnazione di contributi per l'anno 2022 ai sensi della Legge 
Regionale 30/12/1991 n° 39, art. 9: "Interventi a favore della mobilità e della sicurezza stradale".  
• a seguito di istanza di contributo regionale di cui alla DGR n° 3001 del 29.03.2022, il Comune di Sant’Elena è 
risultato assegnatario del contributo regionale come da DGR n° 940 del 02.08.2022 di € 490.000,00 a fronte di un 
intervento complessivo di € 700.00,00; 
• la deliberazione di Giunta Regionale n° 301 del 29 marzo 2022 con la quale è stato approvato lo schema di Accordo 
di Programma per la realizzazione degli interventi risultati assegnatari del contributo; 
• in data 23.02.2023 è stato sottoscritto da entrambi le parti l’accordo di programma tra Regione Del Veneto e 
Comune di Sant’Elena per la realizzazione dell’intervento denominato: “PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL 
CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI” CUP C51B22000700001 - CIG: A0109D933C; 
• che con determinazione n. 46 del 09.05.2022 è stato approvato il progetto preliminare in linea tecnica dell’opera: 
PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI” la per l’importo di 
€ 700.000,00; 
• che con delibera di Giunta Comunale n. 56 del 13.09.2023 è stato approvato il progetto esecutivo dei lavori di " 
PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI”, il quale prevede 
un importo complessivo di quadro economico pari ad € 700.000,00, di cui € 475.000,00 per lavori soggetti a ribasso 
d’asta, oltre ad € 11.000,00 per oneri della sicurezza non ribassabili e quindi per un totale complessivo di € 
486.000,00 redatto dallo Studio Tecnico Associato S2O ing. C. FORTINI, geom. S. PIOVAN nella persona 
dell’ing.Carlo FORTINI assunto al protocollo comunale al numero 0005256 del 11.09.2023 e composto dai seguenti 
elaborati: 

• A.1  RELAZIONE ILLUSTRATIVA  
• A.2  RELAZIONE CAM  
• A.3 RELAZIONE IDRAULICA 
• A.4  RELAZIONE TECNICA E DISCIPLINARE IMPIANTO ELETTRICO  
• A.5  CALCOLO ILLUMINOTECNICO 
• B  QUADRO ECONOMICO  
• C  CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO  
• D  ELENCO PREZZI – ANALISI PREZZI 
• E  COMPUTO METRICO ESTIMATIVO  
• F  QUADRO INCIDENZA DELLA MANODOPERA  

PIANO PER LA SICUREZZA E COORDINAMENTO  
• G.1  RELAZIONE  
• G.2  CRONOPROGRAMMA DELLE INTERFERENZE  
• G.3  PLANIMETRIA DI CANTIERE  
• G.4  FASCICOLO DELL’OPERA  



 

• G.5  STIMA COSTI PER LA SICUREZZA  
• H  DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICA  
• I  CRONOPROGRAMMA DEI LAVORI  
• L  DISCIPLINARE DESCRITTIVO E PRESTAZIONALE DEGLI ELEMENTI TECNICI 
• M  PIANO DI MANUTENZIONE 
• N  PIANO PARTICELLARE DEGLI ESPROPRI 
• O  SCHEMA DI CONTRATTO  
• P  SCHEMA ELETTRICO – QUADRO ELETTRICO 

ELABORATI GRAFICI 
• Tav. 1  INQUADRAMENTO TERRITORIALE 
• Tav. 2 PLANIMETRIA STATO RILEVATO 
• Tav. 3 SEZIONI STATO DI FATTO 
• Tav. 4  STATO DI PROGETTO: PLANIMETRIE 
• Tav. 5  SEZIONI STATO DI PROGETTO 
• Tav. 6  PROFILO LONGITUDINALE 
• Tav. 7 PARTICOLARI COSTRUTTIVI 
• Tav. 8 PLANIMETRIA ESPROPRI 
• Tav. 9  PLANIMETRIA IMPIANTO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 
• per un importo complessivo di quadro economico pari ad € 700.000,00 come di seguito riportato: 

 
QUADRO ECONOMICO 

Quadro economico del Progetto ESECUTIVO a base di gara 

PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANT’ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI 

A1_LAVORI A BASE D'APPALTO   

   
A1: LAVORI A MISURA € 475.000,00  
A2: ONERI PER LA SICUREZZA €    11.000,00  

TOTALE LAVORI A1 + A2  € 486.000,00 
B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE   

   
    B1: spese tecniche: progettazione, CSP, CSE, Direzione lavori, cre 

(convenzionato) 
€ 43.228,12  

B2: cassa previdenza ed assistenza (4%) € 1.729,12  
B3: IVA su spese tecniche + Cassa previdenza (22%) € 9.890,59  
B4: art. 45 D.Lgs. 36/2023 (1%) € 4.860,00  

    B5: spese per espropri, registrazione, pubblicazione BUR, trascrizione, 
diritti, ecc… 

€ 85.000,00  

B6: Spostamento sottoservizi € 10.000,00  
B7: Imprevisti € 10.692,16  
B8: IVA su lavori (10%) € 48.600,00  

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE  € 214.000,00 

   
TOTALE PROGETTO (A+B)  € 700.000,00 

 
 che con determinazione n. 137 del 16.09.2023 è stata attivata la procedura di affidamento dei lavori di che trattasi, 
con la quale è stata indetta una procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D.Lgs. 36/2023, 
preceduta da avviso pubblico di indizione di procedura di scelta del contraente e manifestazione di interesse, con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara, ai sensi dell’art. 
50, comma 4, del D.Lgs. 36/2023, con esclusione delle offerte che presenteranno una percentuale di ribasso pari o 
superiore alla soglia di anomalia individuata ai sensi dell’art. 110 del D.Lgs. 36/2023; tramite lo strumento 
denominato Richiesta di Offerta (RdO) presente nel portale del MePA; 

 
Dato atto che: 

a) il Codice Identificativo della Gara (C.I.G.) è; A0109D933C 
b) il Codice Unico di Progetto (C.U.P.) è C51B22000700001; 
c) il Codice della Richiesta di Offerta MePA è 3804281; 



 

d) si è provveduto, in data 19.10.2023, alla formulazione di apposita richiesta di offerta (RdO) sul MePA recante n. 
3804281 e descrizione “Realizzazione di un percorso ciclopedonale dal centro di Sant'Elena verso Ospedali 
Riuniti”, con importo a base d’asta pari a € 475.000,00 (IVA esclusa) e oneri per la sicurezza non soggetti a 
ribasso pari a € 11.000,00 (IVA esclusa), per un totale complessivo dei lavori di € 486.000,00 (IVA esclusa);  

e) che la lettera di invito Prot. n. 0006147 del 19.10.2023 è stata inviata - tramite lo strumento denominato 
Richiesta di Offerta (RdO) presente nel portale MePA recante n. 3804281 - a n. 5 (cinque) operatori economici, 
il cui elenco si riporta infra: 
 

Tabella 1 - elenco fornitori invitati 
 

N. Concorrente Città indirizzo Partita iva pec 

1 BATTISTON 
VITTORINO SNC 
DI BATTISTON 
STEFANO E F.LLI 

CONCORDIA 
SAGITTARIA (VE) 

Via Dell'Artigianato, 5 0288010275 battistonvittorino@legalmail.it 

2 COSTRUZIONI 
CASTELLIN 
LORENZO S.R.L.  

MONSELICE (PD) Via Candie, 2B  02007310283 costruzionicastellin@pec.it   
 

3 COSTRUZIONI 
LOVATO S.R.L. 

ROVOLON (PD) Via Dante Alighieri, 118 02688510284 costruzionilovato@pecsicura.it 

4 IMPRESA 
FACCHETTI 
ADOLFO E FIGLI - 
IFAF-SPA 

NOVENTA DI PIAVE 
(VE) 

Via Calnova 105 00181830274  ifaf.spa@legalmail.it 
 

5 MARTINI SCAVI DI 
MARTINI 
MASSIMO SRL 

ROVOLON (PD) Via Leonardo Da Vinci, 
8 

03807050285  info@pec.martiniscavi.it 

 
f) il criterio di aggiudicazione stabilito è quello del minor prezzo; 
g) fermi i casi di cui all’art. 50, comma 6 del D. Lgs. n. 36 del 2023, dopo la verifica dei requisiti dell’aggiudicatario 

la stazione appaltante può procedere, per motivate ragioni, all’esecuzione anticipata del contratto, anche prima 
della stipula del contratto medesimo; 

h) l’esecuzione dei lavori  è sempre iniziata prima della stipula del contratto se sussistono le ragioni d’urgenza 
quando ricorrono eventi oggettivamente imprevedibili, per evitare situazioni di pericolo per persone, animali, 
cose, per l'igiene e la salute pubblica, per il patrimonio storico, artistico, culturale, ovvero nei casi in cui la 
mancata esecuzione immediata della prestazione dedotta nella gara determinerebbe un grave danno 
all'interesse pubblico che è destinata a soddisfare, ivi compresa la perdita di finanziamenti dell’Unione 
europea;  

i) è stato fissato quale termine ultimo per la presentazione delle offerte il giorno 11 novembre 2023 alle ore 
10:00; 

j) entro il termine suddetto per la presentazione delle offerte, sono pervenute n. 3 plichi per i lavori 
soprarichiamati e precisamente: 
 



 

 
k) che i concorrenti hanno presentato le seguenti offerte economiche per i lavori soprarichiamati e precisamente: 
 

N. NOME RIBASSO OFFERTO 
% 

1 BATTISTON VITTORINO s.n.c. di BATTISTON STEFANO E F.LLI 5,40 % 
2 COSTRUZIONI CASTELLIN LORENZO s.r.l.  12,66 % 
3 COSTRUZIONI LOVATO s.r.l.  14,89 % 
 
Valutato che all’esito della procedura di gara espletata con verbale del 13.11.2023 il seggio di gara ha trasmesso al RUP 
la proposta di aggiudicazione al concorrente risultato primo in graduatoria ai fini dei successivi adempimenti e, in 
particolare, per la valutazione dell’anomalia delle offerte prevista ai sensi dell’art. 110 del d.lgs. n 36/2023, nonché per il 
successivo provvedimento di aggiudicazione da assumersi previa la cogente verifica dei requisiti, di cui all’art. 17, 
comma 5, secondo periodo, del D.lgs. 36/2023; 
 
Considerato che le verifiche obbligatorie di legge operate da questa Stazione appaltante tramite il portale FVOE hanno 
dato esito positivo. 

 
Vista la Delibera 20 dicembre 2022, n. 621 con la quale l’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC) ha disciplinato per il 
2023 l’ammontare delle contribuzioni alla stessa dovute dai soggetti, pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, 
nonché le relative modalità di riscossione e l’obbligo di versamento del contributo e che per la procedura in oggetto 
(uguale o maggiore a € 300.000,00 e inferiore a € 500.000,00), risulta essere di € 250,00=; 
 
Accertato che a fronte della richiesta del CIG (Codice Identificativo Gara) per “LAVORI: PERCORSO CICLOPEDONALE 
TRA IL CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI. L.R. 30.12.1991, N. 39, ART. 9-D.G.R.V. N. 301 DEL 
29 MARZO 2022. CONTRIBUTI PER L'ANNO 2022. DGR N. 7/CR DEL 01.02.2022. CUP C51B22000700001 - CIG 
A0109D933C” l’importo totale da corrispondere a titolo di contributo obbligatorio per la stazione appaltante risulta pari 
a € 250,00; 
 
Ritenuto, a seguito della proposta di aggiudicazione in esito alla procedura di gara, come da verbale prot. n. 6797 del 
17.11.2023, di aggiornare il Quadro Economico della spesa come di seguito riportato: 
 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI A BASE D'APPALTO     

A.1 LAVORI A MISURA E A CORPO 475.000,00   

Ribasso d’asta del 14,89% -70.727,50   

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA 11.000,00   



 

A)      TOTALE LAVORI DI CONTRATTO    415.272,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

    B.1: spese tecniche: progettazione, CSP, CSE, Direzione lavori, contabilità, Certificato 
di Regolare Esecuzione (convenzionato) 

43.228,12   

B.2: cassa previdenza ed assistenza (4%) su B1 1.729,12   

B.3: IVA su spese tecniche + Cassa previdenza (22%) su B1+B2 9.890,59   

B.4: art. 45 D.Lgs. 36/2023 (1% su base di gara € 486.000,00) 4.860,00   

    B.5: spese per espropri, registrazione, pubblicazione BUR, trascrizione, diritti, ecc… 85.000,00   

     B.6: Spostamento sottoservizi 10.000,00   

B.7: Imprevisti, nel limite del 10% ex art. 5, co. 2 allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 48.600,00   

B.7.1: IVA 10% su B7 4.860,00   

B.8: IVA su lavori (10%) su A) 41.527,25   

B.9: Spese per contributo ANAC (delibera n. 621 del 20/12/2022) 250,00   

B.10: supporto tecnico amministrativo alle attività del Responsabile del procedimento 
ex allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante art. 6 D.M. Giustizia 17/06/2016 ex art. 
41, c. 15 D. lgs. n. 36/2023. Art. 1, c.1, lett. b) legge n. 49/2023 e deliberazione ANAC n. 
343 del 20/07/2023 

8.732,50   

B.11: IVA su B10 (22%) 1.921,15   

B.12: accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120 del Codice 
c.p. n. 36/2023 (IVA compresa) 

24.128,76   

 B)   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    284.727,50 

                                      TOTALE Complessivo (A+B) €    700.000,00 

 
Visto l’art. 2, comma 3 e l’art. 17, comma 1 del D.P.R. 62/2013 “Regolamento recante il Codice di Comportamento dei 
dipendenti pubblici a norma dell’art. 54 del D.Lgs. 165/2001”; 
 
Preso atto che: 
• la procedura cosiddetta RdO di affidamento è stata svolta tramite il portale MePA; 
• tutte le spese inerenti e conseguenti alla sottoscrizione del contratto sono a carico del soggetto aggiudicatario ai 

sensi dell’articolo 8 del Decreto del Ministero dei Lavori Pubblici 19 aprile 2000 n. 145 e s.m.i., con particolare 
riferimento alle spese per redazione, diritti, imposta di bollo, registrazioni, ecc. compresi quelli tributari; 

 
Visti: 
− i Decreti Sindacali: 

• n.  10/2022 di nomina responsabile dell’area amministrativa contabile; 
• n.   12/2022 di nomina responsabile dell’area tecnica. 

− lo Statuto Comunale; 
− il regolamento di contabilità e il D. Lgs. 267/2000; 
− gli artt. 151, comma 4, 183 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 
− la Legge n. 241/1990 e s.m.i.; 
− il D.Lgs. n. 36/2023 - Codice dei contratti pubblici; 
− la legge n. 55/2019; 
− il D.P.R. n. 207 del 05/10/2010; 
− l’art. 3 della Legge n. 136/2010 – “Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia”; 
− la L. n. 190/2012, recante: «Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell'illegalità nella 
pubblica amministrazione»; 
− il D.lgs. n. 33/2013, recante: «Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni»; 

 



 

Dato atto che: 
 il Consiglio comunale con propria deliberazione n. 39 del 13.11.2023 ha approvato il Documento Unico di 
Programmazione (DUP) periodo 2024-2026 (art. 170, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000), deliberata dalla Giunta 
Comunale con atto n. 75 del 03.11.2023; 
 il Consiglio Comunale con delibera n. 50 del 11.12.2023 ha approvato il bilancio di previsione finanziario 2024 - 2026 
(art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e art. 10, D.Lgs. n. 118/2011); 
 con atto di Giunta Comunale n. 92 del 20.12.2023 è stato approvato il Piano esecutivo di Gestione per il triennio 2024-
2026 con l’assegnazione delle relative risorse finanziarie ai singoli responsabili di spesa;  
con delibera di Giunta Comunale n. 39 del 28.06.2023 è stato approvato, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 
2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021, n. 113, il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 
(P.I.A.O.) 2023-2025; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, il sottoscritto Responsabile del Procedimento; 
 

D E T E R M I N A 
 

di dare atto che le premesse fanno parte del presente provvedimento e dispositivo; 
 
di prendere atto dei risultati della procedura negoziata inerente alla richiesta di Offerta (RdO-MePA) n° 3804281 del 
19.10.2023 per i lavori di “PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE 
RIUNITI” CUP C51B22000700001 - CIG: A0109D933C; 

 
di approvare il verbale di gara del 13.11.2023, prot. n. 0006797 dal quale si evince che la migliore offerta per i lavori in 
oggetto è stata presentata dalla ditta COSTRUZIONI LOVATO s.r.l. con sede legale Via Dante Alighieri, 118 a ROVOLON 
(PD) codice fiscale/partita iva: 02688510284 - pec: costruzionilovato@pecsicura.it la quale si è dichiarata disposta ad 
effettuare quanto richiesto dal progetto a base di gara con un ribasso offerto del 14,89% (quattordicivirgolaottantanove 
per cento) e, quindi, dietro il pagamento di un corrispettivo di € 415.272,50 (quattrocentoquindicimiladuecentoset-
tatadue/50) compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 11.000,00, oltre agli oneri fiscali, nonché alle altre condizioni 
contenute nel progetto esecutivo; 
 
di dare atto che si è proceduto alla verifica – anche tramite il portale FVOE - del possesso da parte della ditta 
COSTRUZIONI LOVATO s.r.l. con sede legale Via Dante Alighieri, 118 a ROVOLON (PD) codice fiscale/partita iva: 
02688510284 dei requisiti di ordine generale e speciale autodichiarati dalla stessa in sede di gara e che detta verifica si 
è conclusa con esito regolare; 
 
di aggiudicare, per le motivazioni indicate nelle premesse, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs. 36/2023, i lavori di 
“PERCORSO CICLOPEDONALE TRA IL CENTRO DI SANT'ELENA E DIREZIONE OSPEDALE RIUNITI” CUP 
C51B22000700001 - CIG: A0109D933C, alla ditta COSTRUZIONI LOVATO s.r.l. con sede legale Via Dante Alighieri, 118 
a ROVOLON (PD) codice fiscale/partita iva: 02688510284 per un importo dei lavori pari a € 415.272,50 
(quattrocentoquindicimiladuecentosettatadue/50) compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 11.000,00, oltre agli oneri 
fiscali;  
 
di impegnare a favore della ditta COSTRUZIONI LOVATO s.r.l. con sede legale Via Dante Alighieri, 118 a ROVOLON (PD) 
codice fiscale/partita iva: 02688510284 la somma complessiva di € 456.799,75 (Iva 10% inclusa), al capitolo 1456 
codici bilancio 10.02-2.02.01.09.012; 
 
di impegnare la spesa relativa al pagamento del contributo all’ANAC, dovuta in relazione al presente affidamento, e pari 
ad € 250,00, al capitolo 1456 codici bilancio 10.02-2.02.01.09.012; 
 
di dare mandato all’ufficio di ragioneria di impegnare, altresì, la somma pari ad € 182.094,29 che corrisponde alla 
differenza tra quanto già impegnato e il totale complessivo dell’opera, ai fini della costituzione del FPV 2023: 
 
di rideterminare e approvare a seguito dell’aggiudicazione il nuovo quadro economico di spesa, ex art. 5, allegato I.7 al D. 
lgs. n. 36/2023, così come sotto riportato: 

QUADRO ECONOMICO A SEGUITO AGGIUDICAZIONE 

A) LAVORI A BASE D'APPALTO     

A.1 LAVORI A MISURA E A CORPO 475.000,00   

Ribasso d’asta del 14,89% -70.727,50   

A.2 ONERI PER LA SICUREZZA 11.000,00   

mailto:costruzionilovato@pecsicura.it


 

A)      TOTALE LAVORI DI CONTRATTO    415.272,50 

B) SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE     

    B.1: spese tecniche: progettazione, CSP, CSE, Direzione lavori, contabilità, Certificato 
di Regolare Esecuzione (convenzionato) 

43.228,12   

B.2: cassa previdenza ed assistenza (4%) su B1 1.729,12   

B.3: IVA su spese tecniche + Cassa previdenza (22%) su B1+B2 9.890,59   

B.4: art. 45 D.Lgs. 36/2023 (1% su base di gara € 486.000,00) 4.860,00   

    B.5: spese per espropri, registrazione, pubblicazione BUR, trascrizione, diritti, ecc… 85.000,00   

     B.6: Spostamento sottoservizi 10.000,00   

B.7: Imprevisti, nel limite del 10% ex art. 5, co. 2 allegato I.7 del D. Lgs. n. 36/2023 48.600,00   

B.7.1: IVA 10% su B7 4.860,00   

B.8: IVA su lavori (10%) su A) 41.527,25   

B.9: Spese per contributo ANAC (delibera n. 621 del 20/12/2022) 250,00   

B.10: supporto tecnico amministrativo alle attività del Responsabile del procedimento 
ex allegato I.13 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante art. 6 D.M. Giustizia 17/06/2016 ex art. 
41, c. 15 D. lgs. n. 36/2023. Art. 1, c.1, lett. b) legge n. 49/2023 e deliberazione ANAC n. 
343 del 20/07/2023 

8.732,50   

B.11: IVA su B10 (22%) 1.921,15   

B.12: accantonamenti in relazione alle modifiche di cui agli articoli 60 e 120 del Codice 
c.p. n. 36/2023 (IVA compresa) 

24.128,76   

 B)   TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE    284.727,50 

                                      TOTALE Complessivo (A+B) €    700.000,00 

 
di dare atto che: 

- la Ditta aggiudicataria ha dichiarato di voler subappaltare nei limiti del 100% le lavorazioni relative all’impianto di 
pubblica illuminazione, secondo le modalità di cui all’art. 119 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36; 

- non trova applicazione, ai sensi dell’art. 55, co. 2, il termine dilatorio di cui all’art. 18, comma 3 del Decreto 
legislativo 31 marzo 2023, n. 36;  

 
di stabilire che: 

• il contratto verrà stipulato, a pena di nullità, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, mediante scrittura privata con sottoscrizione digitale, nel rispetto di quanto previsto 
dall’art. 18, comma 1 del D. Lgs. n. 36/2023, mediante lo scambio del testo da sottoscrivere attraverso la 
piattaforma del MePA; 

• ai fini della stipula del contratto l’operatore economico è tenuto, a pena di decadenza dell’aggiudicazione, ad 
ottemperare ai seguenti adempimenti, in conformità alle richieste dell’Ente appaltante e nel rispetto della 
tempistica assegnata: 
• Fermo quanto previsto all’art. 32 del capitolato Speciale d’Appalto, a produrre la garanzia definitiva in 
conformità alle modalità di cui all’art. 53 comma 4 del D. Lgs. n. 36/2023; 
• Fermo quanto previsto all’art. 33 del capitolato Speciale d’Appalto, a produrre ai sensi dell’articolo 117, 
comma 10, del D.Lgs. 36/2023, almeno dieci giorni prima della consegna dei lavori una polizza assicurativa 
che tenga indenne la Stazione appaltante da tutti i rischi di esecuzione da qualsiasi causa determinati, salvo 
quelli derivanti da errori di progettazione, insufficiente progettazione, azioni di terzi o cause di forza maggiore e 
che copra i danni subiti dalla stessa Stazione Appaltante a causa del danneggiamento o della distruzione 
totale o parziale di impianti e opere, anche preesistenti, e che preveda anche una garanzia di responsabilità 
civile per danni causati a terzi nell’esecuzione dei lavori, sino alla data di emissione del Certificato di Collaudo 
provvisorio o di Regolare Esecuzione. 
Tale assicurazione contro i rischi dell’esecuzione deve essere stipulata per una somma assicurata non 
inferiore all’importo del contratto.  



 

Il massimale per l’assicurazione contro la responsabilità civile verso terzi non deve essere inferiore a euro 
500.000,00 (Euro cinquecentomila/00); tale polizza deve specificamente prevedere l’indicazione che tra le 
"persone" si intendono compresi i rappresentanti della Stazione Appaltante autorizzati all’accesso al 
cantiere, della Direzione Lavori e dei collaudatori in corso d’opera. Le polizze di cui è parola devono recare 
espressamente il vincolo a favore della Stazione Appaltante e devono coprire l’intero periodo dell’appalto fino 
al termine previsto per l’approvazione del Certificato di Collaudo o di Regolare Esecuzione. 
La garanzia assicurativa prestata dall’appaltatore copre senza alcuna riserva anche i danni causati dalle 
imprese subappaltatrici e subfornitrici. 
• produrre quanto altro previsto e richiesto dall’Ente Appaltante nei documenti di gara; 
• sottoscrivere il contratto entro i termini che verranno resi noti dalla Stazione Appaltante nella 
consapevolezza che, in caso di inottemperanza, la Stazione Appaltante si riserva di disporre la decadenza 
dell’aggiudicazione e all’affidamento dell’appalto ad altro concorrente, fino all’esaurimento della graduatoria. 

 
di disporre che tutte le spese di redazione del contratto, bollatura, diritti di segreteria, le spese di redazione, 
amministrative e tecniche, nessuna esclusa, inerenti e conseguenti – che saranno versate al Comune di Sant’Elena 
dall’aggiudicatario prima della firma del contratto stesso – sono, come per legge, per intero a carico dell’impresa 
appaltatrice. Le medesime saranno quantificate in fase successiva all’aggiudicazione e prima della firma dl contratto; 
 
di stabilire che i pagamenti dei corrispettivi saranno effettuati dalla Stazione Appaltante a favore dell’aggiudicatario, con  
la tempistica e con le modalità fissate dalla lettera di invito e dal Capitolato Speciale d’Appalto ed in conformità al D. 
Lgs. 36/2023 tenuto conto delle previsioni di cui agli artt. 125 e 126 del D. Lgs. 36/2023;  
 
di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 125 e 126 del D. Lgs. 36/20 (cfr. art. 5, legge 3/05/2019, n. 37) e 
dell’art. 16 del Capitolato Speciale d’Appalto, che il contratto di appalto – in conformità delle previsioni del Capitolato 
Speciale d’Appalto - prevederà delle penali per ritardato adempimento e per il ritardo nell’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali da parte dell’appaltatore commisurate ai giorni di ritardo e proporzionali rispetto all’importo del contratto o 
alle prestazioni del contratto; 
 
di dare atto che: 

- la ditta COSTRUZIONI LOVATO s.r.l. con sede legale Via Dante Alighieri, 118 a ROVOLON (PD) codice fiscale/partita 
iva: 02688510284 assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della L. n. 136/2010; 
- la liquidazione di quanto dovuto alla ditta appaltatrice avverrà sulla scorta di regolari fatture, indicanti il codice CIG e 
CUP, debitamente vistate per la regolare fornitura dal competente Ufficio, secondo l’art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000, e 
che il pagamento avverrà sul conto corrente dedicato, che sarà comunicato dalla ditta stessa; 

 
di incaricare il Coordinatore per la Sicurezza in fase Esecutiva, ai sensi dell’art. 92, comma 1 lettera b) del D. Lgs. 
81/2008, durante la realizzazione dell’opera di adeguare all’occorrenza il suddetto Piano di Sicurezza e di 
Coordinamento, e i rispettivi allegati, valutando anche le proposte delle imprese esecutrici dirette a migliorare la 
sicurezza in cantiere; 
 
di dare atto che Responsabile Unico di Progetto (RUP) ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del Decreto legislativo 31 
marzo 2023, n. 36 è l’Ing. Emanuele Barbetta; 
 
di trasmettere, ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento al Settore Finanziario per 
l’apposizione del visto di copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del D. Lgs. n. 267/2000, che ne conferisce 
esecutività; 
 
di dare atto che: 

- saranno effettuate le comunicazioni di cui all’art. 90 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 con le modalità e i 
termini ivi previsti; 
- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio on-line della Stazione Appaltante, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e ai sensi dell’art. 32, comma 1, della L. n. 
69/2009; 
- si provvederà alla pubblicazione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. n. 36 del 31 marzo 2023, 
quale adempimento agli obblighi di pubblicazione per adempiere alle prescrizioni in materia di trasparenza dei 
contratti pubblici in ossequio al provvedimento - reso ex articolo n. 28 del Codice dei contratti pubblici - con Delibera 
ANAC n. 264 del 20 giugno 2023, come modificata e integrata con Delibera ANAC n. 601 del 19 dicembre 2023. 

 

 IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 

 Emanuele BARBETTA 
 
 



 

 

********************************************************************** 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA – CONTABILE 

 

ESPRESSIONE PARERI AI SENSI DELL’ART. 153 COMMA 5  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18.08.2000, N. 

267 S.M.I. 

 

 Si attesta la copertura finanziaria (art. 153 comma 5 D.Lgs. 267/00 e s.m.i.) e la registrazione 

 

  Della prenotazione dell’impegno di spesa 

 

 Dell’impegno di spesa 

Lì:  

 

                                                IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA/CONTABILE 

                           Delia RUDAN 

 

* * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * * *  

N .                                 R E L A Z I O N E  D I  P U B B L I C A Z I O N E  

(Art. 124 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 

Certifico che copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line ove rimarrà 

esposta per 15 giorni consecutivi.                  

 

Sant’Elena,  

     IL FUNZIONARIO INCARICATO 

 

 

 

*************************************************************** 


